
Lukion yhteiskuntaoppi 2 -moduulin käsitteet selkeällä kielellä

Bruttokansantuote (BKT) = kotimaisen tuotannon mitta kansantaloudessa. Se tarkoittaa
kansantaloudessa vuoden aikana tuotettujen tavaroiden ja palvelujen yhteenlaskettavaa
arvoa.

Harmaa talous = taloudellinen toiminta, joka jää kirjanpidon ja verotuksen ulkopuolelle.
Harmaassa taloudessa yritykset eivät maksa veroja eivätkä sosiaalivakuutusmaksuja, ja
se on laitonta toimintaa.

Inflaatio = yleisen hintatason nousu ja rahan ostovoiman heikkeneminen

Investointi = tuotantoon tai tuotekehitykseen tehty panostus

Investoinnin tarkoituksena on esimerkiksi tuotannon aloittaminen, lisääminen, tehostaminen tai
työnteon helpottaminen. Investointi on sijoitus, jonka ajatellaan maksavan itsensä takaisin
pitkällä aikavälillä

Investointihyödykkeet = tavarat tai palvelut, joiden avulla yritykset pyrkivät
laajentamaan tai parantamaan tuotantoaan

Kansantalous = yhteiskunnan talouden muodostama kokonaisuus

Kansantalous koostuu kuudesta yksiköstä: kotitalouksista, yrityksistä, rahoituslaitoksista (kuten
pankeista), julkisyhteisöistä (kuten sosiaaliturvarahastoista), kotitalouksia palvelevista voittoa
tavoittelemattomista yhteisöistä (kuten järjestöistä ja yhdistyksistä) ja ulkomaista.

Kartelli = kielletty sopimus, jossa yritykset sopivat keskenään hinnan, jolla palvelua tai
tuotetta myydään. Yritykset voivat myös sopia tuotantomäärän  ja  markkina-alueet.
Kartellit vähentävät kilpailua, joten ne ovat kuluttajalle haitallisia.

Konkurssi = lakisääteinen menettely, jossa velallisen omaisuus mitataan maksukyvyn
mukaan, muutetaan rahaksi ja jaetaan velkojille.

Korko = lainarahan hinta, eli rahalainan antajalle, kuten pankille, maksettava korvaus.

Korkoja on erilaisia, esimerkiksi ohjauskorko, viitekorko ja prime-korko. Ohjauskorolla
keskuspankki säätelee yleistä korkotasoa. Viitekorko on lainoista maksettavaa korkoa.
Prime-korko on yksittäisten pankkien oma viitekorko.



Kulutushyödykkeet = tavarat ja palvelut, jotka jakautuvat kerta- ja
kestokulutushyödykkeisiin. Kertakulutushyödyke on esimerkiksi leipä tai elokuvalippu ja
kestokulutushyödyke on esimerkiksi televisio.

Kysyntä = määrä, jonka kuluttajat ovat valmiita ostamaan myyjän antamalla hinnalla

Monopoli = asema, jossa yritys hallitsee yksin tietyn tuotteen tai palvelun markkinoita.
Monopolin hallitsijalla on yksinoikeus myydä tiettyä hyödykettä eikä sillä ole kilpailijoita.

Määräävä markkina-asema = asema, jossa yritykset voivat ohjailla tietyn tuotteen tai
palvelun hinnoittelua sekä rajoittaa kilpailijoiden menestymistä markkinoilla.
Viranomaiset voivat rangaista yritystä määräävän markkina-aseman väärinkäytöstä.

Niukkuus = pysyvä tila, joka ohjaa kaikkea taloudellista toimintaa. Kuluttajalla on usein
enemmän tarpeita kuin rahaa tarpeiden täyttämiseksi. Tätä ongelmaa kutsutaan
niukkuudeksi.

Tasapainohinta = hinta, jossa kysyntä ja tarjonta ovat tasapainossa, eli hinta, jonka ostaja
on valmis maksamaan ja jolla myyjä on valmis myymään

Tarjonta = määrä, jonka tuottajat ovat valmiita myymään annetulla hinnalla

Tuotannontekijät = hyödykkeiden - eli tavaroiden ja palveluiden - tuotannossa
käytettävät resurssit. Ne ovat jaettavissa neljään ryhmään: työvoima, osaaminen,
raaka-aineet ja koneet. Yrittäjyys voidaan nähdä viidentenä tuotannontekijänä.

Tuottavuus = tuotannon tehokkuuden mitta. Se tarkoittaa tuotannon määrää yhtä
työntekijää tai yhtä työtuntia kohti.

Progressiivinen verotus = verotus, jossa veroprosentti kasvaa suhteessa enemmän
verotettavan tulon kasvaessa. Suurituloisilla on korkeampi veroprosentti kuin
pienituloisilla.

Protektionismi = kotimaisen tuotannon suojeleminen ulkomaiselta kilpailulta esimerkiksi
tullimaksuilla

Pääomatulot = tulot, jotka muodostuvat asuntojen vuokratuloista, talletuksien koroista ja
osakkeiden osinkotuloista

Suhdannevaihtelut = pitkän aikavälin talouden kasvun vaihtelu. Suhdannevaihtelu
voidaan jakaa osiin, jotka ovat noususuhdanne, korkeasuhdanne, laskusuhdanne ja
matalasuhdanne.



Vapaakauppa = rajoitusten, kuten tullien ja tuontikieltojen, puuttuminen kahden tai
useamman valtion välillä

Vaihtotase = kokonaisviennin ja kokonaistuonnin erotus

Velkaantumisaste = velan suhde käytettävissä oleviin tuloihin. Velkaantumisaste  kuvaa
kotitalouksien ja valtion velkaantumista.


